



Profesorius Bronius Maskuliūnas demonstravo po 1988 metų kalbos renginio išleistą tuometinių pranešimų knygę, kurioje išsakytos mintys labai aktualios ir šiandien.



Seimo narys Stasys Tumėnas kviečia visuomenę paminėti lietuvių kalbos paskelbimo valstybine 35-metį ir padiskutuoti, kaip mūsų kalba tampa vartojama iš Lietuvos objektu.

Apie lietuvių kalbą – tautos ir valstybės išlikimo garantą

Spalio 27 dieną 14 valandą Šiaulių apskritys Povilo Višinskio viešojoje bibliotekoje vyks konferencija-diskusija „Lietuvių kalba – tautos išlikimo garantas“. Jos iniciatorius Seimo narys Stasys Tumėnas spaudos konferencijoje paaiškino, kad šio renginio ištakos – 1988 metai, kai Šiaulių inžinierių namai kartu su tuometinio Šiaulių pedagoginio instituto kalbininkais, suburtais profesoriaus Kazimiero Župerkos, Saulės Laikrodžio aikštėje surengė kalbos šventę, kurioje dalyvavo tūkstančiai žmonių.

Tuomet buvo priimta rezolucija, skirta Aukščiausiajai Tarybai, dėl lietuvių kalbos išlikimo. Greitai AT priėmė Konstitucijos pataisą, kurioje lietuvių kalbai buvo suteiktas valstybinis statusas.

Šiame renginio tikslas – ne tik paminėti šio įvykio 35-metį, bet ir atkreipti dėmesį į lietuvių kalbos situaciją šiandien.

Anot parlamentaro, spalio 27 dieną vykstantis renginys atkartos prieš 35 metus vykusios šventės scenarijų, tik renginio mastas bus kiek mažesnis.

„Nusprendėme paminėti šią sukaktį, nes mūsų lietuviškas žodis, deja, po 35 metų tapo vartojamas iš Lietuvos objektu“, – sakė S. Tumėnas.

Supratę, kad Saulės Laikrodžio aikštėje renginio šaltą rudenį suorganizuoti nepavyks, jį rengia P. Višinskio viešojoje bibliotekoje. Parlamentaras pasidžiaugė sulaukęs palaikymo iš bibliotekos, nes finansavimo šiam renginiui neturi. Jis organizuojamas miesto švietimo įstaigomis.

Atidarant renginį koncertuos Gegužių progimnazijos tautinių šokių kolektyvas „Juostinas“ ir folkloro ansamblis „Gasužis“.

Konferencijos-diskusijos dalyviai išklausys tris pranešimus: profesorius Kazimiero Župerkos „Mes pasiryžom“, mokslų daktaro Vytauto Rubavičiaus „Ar bevaliojame būti lietuviai?“ ir mokslų daktarės Ritos Miliūnaitės „Kalbos gyvybė ir galia: kaip išlaikyti ir stiprinti?“.

Diskusijoje apie lietuvių kalbos išlikimą kalbės pranešimų autoriai, profesorės Giedrė Čepaitienė ir Genovaitė Kačiūskienė, Algirdas Malakauskas, docentas Juozas Pabrėža, profesorius ir režisierius Gytis Padegimas, Vaclovas Vingras, Lietuvių kalbos instituto atstovai.

Kaip ir prieš 35 metus, renginyje meninių žodžių skaitys aktorai. Šįmet pasirodys Valstybinio Šiaulių dramos teatro aktorai Juozas Bindokas, Vladas Baranauskas, buvusi šio teatro aktorė Olita Dautartaitė, Seimo narys

Robertas Šarknickas. Renginio metu veiks aktorius ir fotografo Juozo Bindoko fotografijų paroda „To meto argarsiai“.

P. Višinskio viešosios bibliotekos direktorius profesorius Bronius Maskuliūnas spaudos konferencijoje priminė, kad abu su S. Tumėnu yra kalbininkai ir jiems skauda dėl lietuvių kalbos situacijos.

„Dabar kalbos specialistais pasidarė visi, kas netingi, atsirado įvairiausių interpretacijų, nebežiūrima į dalykinę pusę, į gramatiką. Apie tai mes kalbėsime diskusijoje. Mūsų tauta ir valstybė yra nedidelė. Visi puikiai supranta, kad tautos kalba tokios nedidelės valstybės yra vienas iš valstybingumo išlikimo momentų ir mums labai svarbus“, – sakė B. Maskuliūnas.

Jis priminė, kad neatsitiktinai 1988 metų kalbos šventinis renginys vyko Šiauliuose, nes Šiaulių pedagoginis institutas (ŠPI) buvo garsus savo lietuvių kalbos specialistais ir ŠPI Lietuvių kalbos katedra. Deja, šiandien lietuvių kalbos katedros nebėra.

S. Tumėnas kvietė į renginį ne tik miesto visuomenę, gimnazijas ir progimnazijas, bet ir atvykti iš viso Šiaulių regiono.

„Šiaulių krašto“ inf.

Pradedamas rekonstruoti Šiaulių regbio stadionas

Šiaulių regbio stadione prieš kelias dienas dar skambėjo sirgalių palaikymo šūksniai – čia vyko Baltijos TOP lygos finalinės regbio rungtynės tarp dviejų pajėgiausių šalies komandų. O lapkričio pradžioje šioje teritorijoje bus pradėta stadiono rekonstrukcija.

Atlaikęs visą regbio sezoną, stadionas užvers vartus ir tikimasi, kad po metų, rudenio, juos vėl plačiai atvers atnaujintas ir pritaikytas ne tik profesionalių sportininkų, bet ir visuomenės poreikiams.

Dėl numatomų atlikti darbų sutartį jau pasirašė Šiaulių regbio ir žolės riedulio akademijos direktorius Aivaras Strockis ir rekonstravimo darbų konkursą laimėjusios UAB „Limėja“ vadovas Vytautas Vilkas.

VU Šiaulių akademijos Botanikos sode pasodinti AB „Šiaulių energija“ šimtmečio ažuoliukai

AB „Šiaulių energija“ įgyvendino dar 2013 metais užsibrėžtą tikslą – įmonės šimtmetį paminėti pasodinusi 100 ažuoliukų.

2012 metais gavus pirmąjį medelį iš Lietuvos verslo paramos agentūros kartu su padėka „Už idėjų pavertimą realybe“, statant Šiaulių termofikacinę elektrinę, gimė graži idėja – bendrovės šimtmetį pasitikti 100 ažuolių giraitėje. Taip medelių sodinimas tapo gražia rudens tradicija. Kiekvienais metais ažuoliukus sodino vis kiti bendrovės darbuotojai, taip įprasmindami savo atsakingą, profesionalų ilgametį darbą bendrovėje.

Iki 2022 metų ažuoliukai buvo sodinami bendrovės teritorijoje, tačiau augant medeliams, plečiant bendrovės veiklą, neliko vietos, kurioje būtų užtikrintos tinkamos sąlygos medeliams augti, todėl dar praėjusiais metais buvo nuspręsta ažuoliukus sodinti Vilniaus universiteto Šiaulių akademijos Botanikos sode. Šiais metais spalio 13 dieną pasodinti paskutiniai šimtmečio ažuoliukai, simbolizuojantys sėkmingą bendrovės veiklą.

„Šiaulių krašto“ inf.

Prisikėlimo aikštę šįmet puoš natūrali Kalėdų eglė

Šiaulių miesto savivaldybė ir Šiaulių miesto kultūros centras nuo rugsėjo pabaigos paskelbė prašymą gyventojams prisidėti prie Kalėdų švenčių stebuklo kūrimo ir padovanoti miestui šventines egles.

Gyventojų prašoma pasiūlyti ir pagrindinę miesto eglę, kuri stovės Prisikėlimo aikštėje. Ji turėtų būti ne žemesnė nei 13 metrų, tanki, gausiai šakota.

Kultūros centras įsipareigoja užtikrinti žaliaskarės nupjovimą ir išgabėtimą iš teritorijos.

Be pagrindinės reikės dar trijų eglių, kurios papuos kitas miesto vietas: Vilniaus gatvės pėsčiųjų bulvarą prie Kaštonų alėjos, aikštę prie Rėkyvos kultūros namų, skverą prie Šiaurės Lietuvos kolegijos (Tilžės ir Statybininkų gatvių sankirta).

Kultūros centro direktorė Deimantė Bačiulė patvirtino, kad per šias kalėdines šventes Prisikėlimo aikštėje stovės ne karkasinė, o natūrali eglė.

„Aikštėje stovės šventinė kompozicija, kurios centre bus viena didelė eglė. Tikimės, kad grįžimas prie tikros žaliaskarės atneš daugiau tikrumo, natūralumo. Tendencijos ateina ir išeina. Dabar viskas pasisuko taip, kad grįžtama prie natūralių eglių. Laikas grįžti prie ilgametės tradicijos“, –



Pernal Vilniaus gatvės bulvare šiauliečius džiugino natūrali eglė, šįmet panaši stovės jau ir Prisikėlimo aikštėje.

aikšni D. Bačiulė.

Jos teigimu, pastatyti karkasinę eglę yra paprasčiau, o surasti gražią simetrišką gyvą žaliaskarę nėra lengva, todėl vis dar laukiama gyventojų pasiūlymų. Nors keletą jau gavo, bus vertinamas ne tik medžių grožis, bet ir techniniai reikalavimai.

ninės galimybės juos nupjauti ir išgabenti.

Direktorė neneigė, kad pastatyti natūralią eglę bus ir pigiau. Šįmet planuojama pirkti žaisliukų, papuošimų, kurie liks ir kitiems metams.

D. Bačiulė mano, kad miestų

šventinių eglių „grožio konkursai“ tik sumenkina švenčių laukimą. Kalėdinę nuotaiką kuria patys žmonės, o švenčių organizatoriai padės jiems tai padaryti, šventiškai papuošdami miestą.

„Šiaulių krašto“ inf.

Kasdien sužinok apie Šiaulius
www.skrastas.lt